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Tomaž Krajnc, Jure Košutnik 

———   PRVOMAJSKI TABOR DZRJL 2022, ROBIDIŠČE   ——— 

TABORI, ODPRAVE 

Prvomajski tabor 2022 smo preživeli v 
ogradi z ovcami v najbolj zahodni vasi v 
Sloveniji. Sama mikrolokacija tabora je 
bila ravno dovolj odmaknjena od turistič-
nega vrveža in z lepim pogledom na gre-
ben Stola, ki je skupno dolg 35 kilome-
trov, od tega se jih deset nahaja v Italiji. 
Ovce v ogradi so se nas bale, celo tako 
zelo, da so nekega jutra pobegnile in šle 
raziskovat naravo. Smo jih iskali, a našli 
le trnje. Na srečo so bile dovolj pametne, 
da so se po manj kot enem dnevu same 
vrnile k lastniku.  

Območje okoli Robidišča (Sleme, Beli 
vrh) je bilo pred našim terenskim pohaj-
kovanjem bolj slabo raziskano, kot prika-
zuje spodnja slika. Katastrske številke 
jam pod 10000 na omenjenem območju 
predstavljajo stare jame z zgrešeno lego. 
Grozd jam s katastrsko številko okoli 
14000 pa so Rakovške jame, ki so jih od-
dali ravno s pravo časovnico, da na tere-
nu nismo imeli posodobljene baze. Vsa-
ka šola je za nekaj dobra, sedaj vemo, 
da se splača oddajati katastrsko gradivo 
tudi v prvi polovici leta, saj to znatno 
zmanjša možnost podvojene registracije 
jam. Seveda pomaga tudi ažurna oddaja 
novo izmerjenih jam v tekočem letu! 

Spodnja slika prikazuje stanje speleolo-
ških raziskav po prvomajskem taboru 
DZRJL, karta je že na prvi pogled videti 
bolj polna. Na območju Robidišča smo 
izmerili 21 jam, od tega nam je IZRK pri-
znal 17 novih jam. Največji raziskovalni 
presežek predstavlja Krivopeta jama, 

kat. št. 14717, ki ima v tem glasilu tudi 
ločen članek. Izpostaviti pa velja tudi ja-
mo, ki so ji raziskovalci zaradi oblike ro-
vov nadeli ime Štorklja, kat. št. 14715. 
Dolžina jame je 210 metrov in globina 83 
metrov, premore pa tudi 40-metrsko 
brezno s premerom več kot deset me-
trov, v katerem se jamar počuti kot v vi-
sokogorski tisočmetrci. 

Ob štancanju čurk nismo pozabili niti na 
starejše jame, tako smo uspešno identifi-
cirali in ponovno izmerili Jamo za skalco, 
kat. št. 5221 in Tonkovo jamo v Malem 
dolu, kat. št. 5220. Misterij še vedno 
ostaja lokacija jame Bezen, kat. št. 5621. 
Bezna kljub večkratnem iskanju nismo 
našli. Glede na koordinate, podane v za-
pisniku prvopristopnikov, naj bi se jama 
nahajala 200 metrov zahodno od držav-
ne meje, torej v Italiji. Najverjetneje gre 
za napako, saj se ob registraciji jame le-
ta 1984 ni bilo možno sprehajati v Italijo. 
Kataster je kasneje jamo prestavil na juž-
ni del Velikega dola  (poimenovanje gle-
de na TTN) južno od Robidišča. Poprav-
ljena lokacija pa najverjetneje ni točna, 
saj v opisu prvopristopnikov piše, da se 
jama nahaja v bukovem gozdu, trenutna 
lokacija pa je na robu jase, ki se počasi 
zarašča. 

V bližini naselja smo naleteli tudi na dve 
onesnaženi jami, ki smo ju registrirali. 
Zaradi številčne ekipe nam je eno od njih 
s pomočjo domačinov uspelo tudi delno 
očistiti. 

Pri raziskavah terena smo seveda skušali 
biti tudi čim bolj učinkoviti, celotne raziska-
ve smo tako nastavili centralno planersko. 
Zaželeno je bilo, da vsaj en član posame-
zne ekipe vleče GPS sled. Tako smo lažje 
zagotavljali sledljivost že pregledanega te-
rena, pri tem pa je nastala karta spodaj de-
sno. Na karti seveda niso prikazane vse 
prehojene poti, saj se vedno najdejo upor-
niki, pa tudi člani posamezne ekipe so se 
na zanimivih terenih porazdelili po formaciji 
strelcev. Glede na videno se velik potenci-
al pri nadaljnji digitalizaciji nakazuje pri či-
piranju vseh članov pešijade tekom posa-
meznega tabora. Ker pa je naš predsednik 
vizionar, je vse to že predvidel. Tako je na 
posodobljenem eKatastru že na voljo algo-
ritem za real-time sledenje jamarjem ob 
pregledovanju terena :).  

Kronološki pregled dogajanja na pr-
vomajskem taboru Robidišče 2022 
V nadaljevanju sledi kronološki prepis 
akcij iz ferajnovega dnevnika (strojepisec 
Đuro). Manjka nekaj akcij iz druge polo-
vice tabora, predvsem tistih v Krivopeto 
jamo. Še vedno pa ni znano število vseh 
udeležencev tabora, vem, da sta bila dva 
psa, ljudi pa po občutku tam okoli 30. 

27. april 2022 
1. ekipa Flis, Fosilc, Jure (ekipa 
»preroki«) 
Preroki smo naredili prerokbo. Pogledali 
smo točke J in JZ od Robidišča. Mimo 
starega obmejnega prehoda, ki so mu 
ukradli streho, smo se spustili proti »V« 
meji (to je oblika ne vzhod). Prerokba: 

Levo: Raziskane jame na območju Robidišča pred našim prvomajskim taborom 2022. Sredina: po našem prvomajskem taboru 2022, 
rumena črta prikazuje državno mejo SLO-ITA. Desno: Okvirno prehojene poti posamezne raziskovalne ekipe na prvomajskem taboru 

2022. Večina gpx sledi je naloženih tudi na eKataster (podrobna karta > gpx sledi). 
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vsaka naslednja potencialna jama bo 
boljša od prejšnje. Najprej so bile točke 
namreč zasuta brezna na bivših pašni-
kih. Potem smo že imeli 50 centimetrov 
dolge skozenjce. Naslednja je bila šest 
metrov meandra. Potem osem metrov 
spodmola s staro sigo. Nazadnje pa ter-
na, Prerokova jama (KŠ 5220. 100 novih 
metrov). Šel sem notri, a smo pozabili 
sveder, tako da sem lahko samo svetil v 
brezno pod sabo. Na poti nazaj smo na-
šli še eno zasmeteno jamo. Morda bo 
čistilna. Skoraj sem izgubil palico. Robi-
dišče je lepa vasica. QED. 

2. ekipa Aja, Teo, Špela, Diba, Darja 
Plan je bil odnest nekaj opreme do po-
tencialne jame skrajno vzhodno 
(Krivopeta jama). Aja in Teo sta vodila 
do točke, ker sta edina vedela, kam. Ja-
mo smo našli, pustili opremo pred njo na 
drevesu, nato pa šli po območju naprej s 
pregledovanjem. V enem trenutku sem 
ostala sama v gozdu, vendar sem sledila 
zemljevidu in točkam naprej. Na koncu 
sem našla tri jame in se namenila proti 
taboru, ker je ura bila že pozna (Darja). 

3. ekipa Pero, Tim, Taras, Matevž 
Na začetku smo bili nekateri malo živčni, 
s prvo jamo so se stvari umirile. V jame 
sta hodila Pero in Tim, midva s Tarasom 
pa sva samo iskala nove vhode. Našli 
smo štiri jame in jih tudi izmerili.  

4. ekipa Diba 
Diba je veliko hodil in malo našel. Potrdil 
eno jamo, ki sta jo našla AT, in dve lidar-
ci. 

28. april 2022 
1. ekipa Pero, Matevž 
Izmerila sva štiri jame. Ena se nadaljuje 
z breznom, globokim kakih 50 metrov. 
Piha! Komaj čakava! 

2. ekipa Aljaž, Irenej, Diba 
Diba je veliko hodil in malo našel. Pregle-
dal še del terena do lidarc prvega dne. 
Prav tako vrgel kamen v lidarce. HUD 
ŠAHT. Zraven sta bila še tečajnik Aljaž in 
njegov sin Irenej. Flisa smo zgubili. 

3. ekipa Taras, Tjaša, Matevž 
Tudi mi smo veliko prehodili in nič po-
membnega našli. V celem dnevu smo 
našli eno (ne)jamo, ki sta jo konec dneva 
šla Tim in Luka zmerit, tako da je postala 
jama. Imeli smo pa reševalno akcijo. Pri 
pregledovanju terena se je Matevžu v 
udornici udrl svet pod nogami, tako da je 
skupaj s skupino velikih skal padel tako, 
da sta mu dve skali stisnili levo nogo nad 
kolenom. Matevž je z vpitjem priklical 

Tjašo in Tarasa, ki mu nista mogla po-
magati. Tjaša je z walkie-talkijem pokli-
cala reševalca Tima in Jureta, k ista v 
spoštljivem času pritekla na pomoč. S 
skupnimi močmi je bil Matevž rešen. Na 
srečo jo je odnesel brez hujših poškodb, 
zgolj z nekaj odrgninami in lažjo bolečino 
v mišicah. Do konca dneva smo še sode-
lovali kot zunanja ekipa pri merjenju 220 
metrov dolge jame.  

Bil je dan poln klopov. 

4. ekipa Špela in Darja 
Združili sva moči in skupaj šli pogledat 
moje potencialne jame od dneva prej. 
Čeprav morda izgledajo, da so točke da-
leč od tabora, sva bili do prve jame res 
hitro, seveda pa sva doživeli manjše pre-
senečenje. V jami sva opazili leteti ne-
znano ptico. Ker sem jamo opremljala 
jaz, sem zelo jasno povedala, da si ne 
želim ptiča, ki je bil oklican za goloba, na 
glavo. Seveda sem že po dveh metrih 
ptico prestrašila in se je odločila zapustiti 
jamo, zato je direktno vzletela nad mojo 
in Špelino glavo. Špela jo je uspela celo 
med tem dejanjem slikati. Potem sva iz-
merili še tri jame in se na koncu srečali z 
ekipo Diba, Aljaž in sin. Bilo je fajn in ak-
tivno, hkrati pa dovolj časa za piknik, 
sonček in izmenjavo idej (Darja). 

Izmerili štiri jame: D2, D3, D4, čurka ob 
D4. Kasneje se je izkazalo, da so bile ja-
me predhodno že izmerjene. 

5. ekipa Luka, Tim, Dorotea, Robert, Ju-
re 
Šli smo do Prerokovane jame od včeraj. 
Psi so si lomili noge. Potem pa klic: Ma-
tevž je zakopan! S Timom in Lukatom 
smo zalaufali navkreber in pomagali pri 
odkopavanju. Potem smo šli skupaj na-

zaj dol do jame. S Timom sva šla notri. 
Huda!!! 40 metrov šahta, potem pa 
ogromna dvorana in rov z nekaj odcepi. 
Žal se vsi zaprejo. Notri je bilo enih tristo 
zanimivih reči. Kupi kosti, paradajzarca, 
stare smeti, preluknjana menažka iz dru-
ge svetovne vojne za odcejanje špage-
tov itd. Notri sva bila štiri ure. Žal se izka-
že, da je jama že registrirana, a z zelo 
zgrešenimi koordinatami. Sva pa nameri-
la 100 metrov več (226 metrov dolžine in 
61 globine).  

6. ekipa Fosilc in Tim 
S Fosilcem sva pred vrnitvijo v tabor od-
šla preverit še eno čurko. Ob ogledu sva 
ugotovila, da je jama, in jo izmerila. Ja-
ma je bila dolga 16 metrov in se je za-

Bazni tabor. Foto: Jaka Flis 

Ko te iz jame preseneti Sova. Foto: Špela Borko 
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ključila s podorom.  

7. ekipa Flis, Roši, Tim, Neja, Irenej, Ro-
land, Igor, Janez (Čistilna akcija) 
S čiščenjem jame smo začeli dopoldne, 
ko je Igor pripeljal traktor skoraj do vho-
da. Z vedri smo smeti, ki so bile pretežno 
komunalne, nosili na prikolico. Roland in 
Janez sta prinesla še vile, s katerimi smo 
»kidali« smeti. S smetmi smo napolnili 
celo prikolico, a jih je v jami ostalo še ve-
liko. Po tem smo začeli meriti jamo, ki je 
zelo razvejana in prepletena. Vsi odcepi 
so se na koncu zaprli in skupaj smo iz-
merili 75 metrov jame. 

29. april 2022 
1. ekipa Darja, Špela, Diba, Aljaž, Irenej 
in Jure 
Darja, Špela, Diba, Aljaž, Irenej in Jure  
smo šli izmerit dve jami na območje J od 
tabora. Š & D sta se spustili v Brezno Ko-
koko (poimenovana tako zaradi ekipe, ki 
je šla v dotično jamo). 60 metrov brezna, 
se zapre, sta pa notri našli relativno nove 
fikse. 

Aljaž, Diba, Špela & moi smo šli v Brezno 
trepetajočih ovac (poimenovano tako za-
radi oprave ekipe, ki je šla v dotično ja-
mo). Vhodna vertikala se po 20 metrih 
zaključi, smo pa našli prehod naprej. 
Kratki stopnjici sledi slabih deset metrov 
rovčka, ki se prevesi v lepo, sprano, suho 
in precej prostorno brezno. Na dnu je šo-
dr, ki zapre vse. Piha! Na dnu brezna ven 
iz šodra, nad breznom pa not. Bilo je le-
po. USPEH! 

30. april 2022 
1. ekipa Darja, Diba in Jure 
Darja, Diba in Jure smo šli navsezgodaj 
zjutraj (ob osmih smo štartali s tabora) 
na ITA reševalno vajo v Grotta di Viganti. 
Ponor s prostornimi rovi, vmes pa 80 
metrov brezna s slapom. Na koncu je si-
fon. Plan je bil, da izvedejo izvlek nosil iz 

sifona. No, mi smo na poti not opremili 
jamo in potegnili vox. Malo smo zajemali 
vodo v škornje in veliko čakali. Ko so bile 
pripravljene prve prasice, smo pičili ven. 

2. ekipa Matevž H., Aljaž, Pero 
V Štekalici (Krivopeta jama) smo merili 
rov od prvega križišča v desno, v kate-
rem je okno, iz katerega močno piha. 
Namerili smo 120 metrov. Potem smo se 
pridružili ekipi Teo, Aja, Tjaša in spoznali 
razsežnosti jame. Ekipa je namreč pre-
plezala kamin, ki je ostal na koncu jame 
iz prejšnjega dne.  

3. ekipa Matevž M., Uki, Špela 
Fotkali AT3 (Krivopeta). Nenavadno raz-
burljiva foto akcija. Fotkali naj bi od kon-
ca ven, a ko smo prišli »do konca«, se je 
le-ta odprl v nadaljevanje. Tako smo 
fotkali »od konca« v nove dele, sproti pa 
še malo raziskovali rove, v katere še ni 
stopila človeška noga. Nikakor nam ni 
šlo, katera je leva in desna, smo pa izve-
deli, da so imeli ekipa Piščanci jamo na 
levem bregu ceste. Vmes smo Teotu iz-
vedli šnel kurz plezarije. Pofotkali smo 
188 prizorov ☺. Pa še celo eno vizuro 
ustrelili. Akcija je bila uspeh. 

4. ekipa Garmin 
Izmeril Prašičji skalnjak severovzhodno 
od Na jamah. Jama je skoraj dovolj pli-
tva, da ne rabiš štrika za vhodno brezno, 
a ravno dovolj spolzka (mah), da lahko 
ob prostem plezanju padeš vanjo. Na po-
ti do jame sem samo čakal, iz katere 
špaltne bo medved skočil name. 

1. maj 2022 
1. ekipa Flis, Tim, Uroš Roši, Anže, 
Maša 
Izmerili Smetišče Robidišče 2. Zanimive 
najdbe smeti: TV, dva sesalca, feltna, ki-
tajski porcelan. Nova jama R1J. Hitra ak-
cija merjenja Tima in Anžeta. Jama se je 
hitro zaključila (cca. 18 metrov). Nova ja-

ma Svinjska jama. Gre za jamo z vodo-
ravnim vhodom ter več dvoranami. Maša 
merila, Anže se plazil v iskanju nadalje-
vanja. V jamo smo se uspešno skrili pred 
dežjem. Do jame vodijo oznake, torej je 
poznana domačinom, nahaja se tik ob 
državni meji. 

2. ekipa Darja,Špela in še kdo 
Darja in Špela sestaviva ekipo Šnel & 
fjurijus, ki gre zadnja iz tabora v AT3 
(Krivopeta jama). Dibi mi nese ruzak. 
Pred jamo zagledamo poveljnika ekipe 
»Ko rano radi, rano dan zajebe«, ki je šla 
brez kabla na svatbo. Odpraviva se (ob 
trinajstih) do kamina drseče žajfe, se 
spustiva na Y in začneva motovilit. Po 
mnogo kupčkanja opreme Darja naredi 
naravca na kapnik. Nato ugotovi, da vrta-
nje nad glavo boli. Določi nižjo točko, pri-
pravi mašino in reče: »No, kapnik dobro 
drži.« Nato se kapnik odlomi in pade mi v 
naročje … Nekaj ur kasneje stojiva pet 
metrov višje. Določiva smer sestopa v 
meandru. Bližnjica. Zamenjava se, vsto-
pim v meander in ostrmim: Prepih in ma-
dafaking rov! Aha vmes nas pride pogle-
dat foto ekipa in nas tudi zapusti. Ko po-
veljnik KRRRDZ izgubi vse člane, pride 
do naju in naju čaka. Opremiva mu, 
vmes jaz skoraj spustim mehur. Matevž 
M. in Darja merita, jaz pobegnem v novi 
rov. Od navdušenja se userem in za-
smradim celo jamo. Izmerimo 112 (ali 
121?) metrov, določimo tri odcepe + 
25-metrsko brezno (nimamo štrika) in 
gremo ven. Matevžu razloživa, da 
»zadnja ekipa zadnja iz jame pride«. 
Razopremimo vhodni šaht in po črnem 
gozdu in trdi temi furamo Blairwitch. Do-
kler se z Darjo ne spomniva na Witcherja 
… Matevž utihne.│ 

Levo: Izkupiček čistilne. Desno: Detajl iz Svinjske jame. Foto: Jaka Flis 


